Ideo, si fiat monarchia et dominetur unus princeps vel unus rex in toto principatu vel in toto regno, ille princeps vel ille rex secundum Philosophum tercio *Politicorum*, debet sibi associare multos sapientes, ut habeat multos oculos multos, et bonos et virtuosos, ut habeat multos pedes et multas manus, et sic fiet unus homo multorum oculorum, multarum manuum et multorum pedum. Non ergo dici poterit talem unum monarcham¹ non cognoscere multa, quia quantum spectat ad regimen regni, quidquid omnes illi sapientes cognoscunt, totum ipse rex cognoscere dicitur.

Nec etiam dici poterit ipsum delevi posse perverti et corrumpi². Nam, si rex recte dominari desiderat, non est possibile ipsum perverti, nisi totum consilium et omnes sapientes et bonos, quos sibi associavit, contin[fol. 271^{ra}]geret esse perversos. Talis enim maxime intendit commune bonum. Ideo, si sic se habeat³, omnino dignus est ipsum principari. Si autem aliter se haberet, ut si spreto consilio et dimissa societate sapiencium⁴ et bonorum, vellet sequi capud proprium et appetitum privatum, iam non esset rex, set tyrannus. Talem ergo non esset melius dominari⁵ quam plures. Immo, pessimum esset eius dominium, eo quod, ut patet ex habitis et ut infra planius ostendetur, tyrannides⁶ est pessimus principatus. [p. 461/fol. CCLXXII^r]

¹ *Druck Rom 1607*: monarchiam

² *Druck Rom 1607*: corrumpi et perverti

³ *Textvorlage*: habeant. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Davor getilgt*: Schaft eines Buchstabens

⁵ *Druck Rom 1607*: dominari non esset melius

⁶ *Druck Rom 1607*: tyrannis

Um diese Widersprüche aufzulösen, muss ein Fürst oder König sich zur Alleinregierung seines ganzen Reiches mit vielen Weisen umgeben, wie Aristoteles in Buch III der *Politik* sagt. Dann verfügt der Herrscher über die Augen vieler guter und tugendhafter Menschen und hat zahlreiche Füße und Hände. Er wird dadurch selbst zum Mann der vielen Augen, Füße und Hände. Also kann man nicht sagen, unter einer Monarchie fehle es an Kenntnissen. Denn alles, was man auch immer zur Herrschaft wissen muss, ist jenen Weisen bekannt. Also sagt man dann, ein König wisse alles.

Entsprechend lässt sich auch nicht leicht behaupten, er könne schnell auf den ganz falschen Weg gebracht und verdorben werden. Ein König, der richtig herrschen will, kann unmöglich alles falsch machen, es sei denn, sein ganzer Rat aus weisen und guten Männern, den er um sich geschart hat, wäre völlig verdorben. Ein Herrscher ist nämlich am meisten auf das Gemeinwohl aus. Wenn er sich entsprechend verhält, ist er ganz seines Amtes würdig. Machte er es anders, indem er diesen Rat missachten und die Versammlung weiser und guter Männern auflösen würde, damit es ganz nach seinem Kopf und seiner persönlichen Begierde ginge, wäre er schon kein König mehr, sondern ein Tyrann. Eine solche Alleinherrschaft wäre nicht besser als die von mehreren, sondern sogar schlechter. Denn die Tyrannei ist, wie aus dem Gesagten hervorgeht und weiter unten noch ausführlich dargestellt wird, die schlechteste aller Regierungsformen.

Capitulum V: Quod melius est regimen regni et principatus ire per hereditatem et successionem filiorum quam per electionem aliquam

Videretur forte alicui omnino esse melius et dignius dominationem regiam et principatum ire per electionem quam per hereditatem. Nam superficialiter considerata veritate quesiti, dubitans, an melius sit dignitatem regiam¹ ire per electionem an per hereditatem, dubitare videtur, an melius sit constituere dominium arte vel sorte. Nam, si per electionem preficiatur aliquis in regem, videtur tale regimen² non esse expositum casui et fortune, set factum esse per artem, eo quod preficietur melior et industrior. Set, si per hereditatem hoc fiat, exponetur regnum quasi sorti³, casui et fortune. Nam incertum est, qualis debeat esse filius, ad quem spectabit habere regiam dignitatem. Absolute ergo loquendo, melius est principem prestituendum esse per electionem quam per hereditatem. Tamen, quia ut⁴ plurimum homines corruptum habent appetitum⁵, consideratis gestis et condicionibus hominum, quas experimentaliter videmus, videtur esse sensendum⁶ magis expedire regno et⁷ civitati, ut dominus preficiatur per hereditatem quam per electionem. Possumus autem triplici via ostendere, quod, consideratis condicionibus hominum, melius esse⁸ huiusmodi regimen per hereditatem ire. Prima via sumitur ex parte [fol. CCLXXIII^r] ipsius regis regentis populum, secunda ex parte filii, qui debet in hereditatem succedere, tertia ex parte populi, qui debet per tale regimen gubernari. Prima via sic patet: Nam secundum Philosophum secundo *Politicorum* inenarrabile est, quantam delectationem⁹ habeat et quantum differat pu[p. 462]tare¹⁰ aliquid proprium. Nam, quod est naturale, ociosum et vanum esse non potest. Naturaliter autem quilibet habet amicitiam ad se ipsum. Naturale est ergo¹¹ tanto regem magis sollicitari circa bonum regni, quanto credit ipsum regnum magis [fol. 271^{rb}] esse bonum suum et¹² bonum proprium.

¹ *Druck Rom 1607*: regiam dignitatem

² *Druck Rom 1607*: regnum

³ *Textvorlage*: forti. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage*: hoc. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: habent corruptum appetitum

⁶ *Druck Rom 1607*: censendum

⁷ *Druck Rom 1607*: vel

⁸ *Druck Rom 1607*: est

⁹ *Druck Rom 1607*: dilectionem

¹⁰ *Druck Rom 1607*: patare. *Druck Rom 1556*: putare

¹¹ *Druck Rom 1607*: igitur

¹² *Korrigiert aus*: esset

Kapitel 5: Es ist besser, wenn die königliche oder fürstliche Herrschergewalt durch Sohnesfolge erblich ist, als sie durch eine Wahl weiterzugeben